
حضور پرشور دانشجویان و 
استادان دانشگاه های علوم 
 jاسلامی رضوی و امام رضا
در راهپیمایی روز جهانی قدس

دانشلجویان و اسلتادان دو دانشلگاه علوم اسلامی رضوی 
و املام رضلا)ع( امسلال نیلز همچلون سلال های گذشلته در 

راهپیمایلی باشلکوه روز جهانلی قلدس  شلرکت کردنلد.
بله گلزارش آسلتان نیوز، دانشلجویان و اسلتادان دانشلگاه 
عللوم اسلامی رضلوی و دانشلگاه بین الملللی املام رضلا)ع( 
سلایر  بلا  هملگام  رمضلان  مبلارک  ملاه  آخریلن جمعله  در 
اسلامی  ایلران  صحنله  در  همیشله  و  شلریف  اقشلار 
نمایلش  بله  را  پررنگلی  حضلور  قلدس  روز  راهپیمایلی  در 

گذاشلتند.
 در ایلن راهپیمایلی دانشلجویان و اسلتادان بلا توجله بله 
جنایت رژیم صهیونیسلتی در غزه و به شلهادت رسلاندن 
ملردم بی گنلاه و مظللوم فلسلطین، بلا حضلوری نمایان تلر از 
همیشله در راهپیمایلی روز جهانلی قلدس حمایلت خلود 
آرمان هلای  و  فلسلطین  سلتمدیده  و  مظللوم  مللت  از  را 

ضداسلتكباری اعلام کردنلد.
دو  كاركنلان  و  اسلتادان  دانشلجویان،  مراسلم  ایلن  در 
دانشلگاه ابتدا در میدان 15خرداد اجتماع كرده و سلپس 
ضملن حركلت بله سلوی حلرم مطهلر املام رضلا)ع( همراه با 
خیلل عظیلم جمعیلت شلركت كننده در راهپیمایلی بلا در 
دسلت داشلتن پاكاردهلا و پلرده نوشلته های مختللف در 
حمایلت از  قلدس شلریف، انزجلار خلود را از دولت هلای 
اسلتكباری و متجلاوز بله حقلوق مظلوملان و سلتمدیدگان 
اعلام کلرده و بلا محكلوم کلردن جنایت هلای رژیلم غاصلب 
اسلرائیل، بلار دیگلر بلا آرمان هلای املام راحلل و رهبر معظم 

انقلاب تجدیلد میثلاق کردنلد.
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نکته ها / حجت الاسلام حسینی قمی

آمرزش در روزهای 
پایانی ماه رمضان
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حضور گسترده مردم در مراسم دینی 
هیچ دلیلی جز دینداری آن ها ندارد

 سازمان کتابخانه های رضوی 
 با انجمن ایرانی تاریخ 

تفاهم نامه همکاری امضا کرد

نگاهی به زندگی محمدعلی عطار هروی، خوشنویس و کتیبه نگار 
مدفون در حرم مطهر رضوی

چون تشنه ای که به آب 
رسیده باشد 

    سال چهارم    ویژه نامه 866    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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حرم مطهر رضوی یکی از بزرگ ترین اماکن مذهبی 
جهان اسللام اسللت که همه ساله در ایللام نللوروز 
تعداد زیللادی از عاشقان و دلللدادگللان اهللل بیت 
عصمت و طهارت)ع( برای زیارت امام مهربانی ها 
به این مکان مقدس مشرف می شوند. این بارگاه 
نورانی عاوه بر زیارت، مکانی برای برگزاری مراسم 
و آیین های مذهبی است که مهم ترین این آیین ها 
برپایی نماز جماعت در این مکان نورانی به شمار 

می رود.
به گزارش آستان نیوز، تشرف تعداد زیادی از زائران 
و مجاوران به حرم مطهر رضوی در ایام نوروز که 
بیشتر این جمعیت عاوه بر لحظه تحویل سال 

خواندن  بللرای  و  نماز  مواقع  در 
نللمللاز جللمللاعللت در ایلللن مللکللان 
مقدس حاضر می شوند، وظیفه 

سنگینی از جمله ...

مشارطه، مراقبه، محاسبه و معاقبه، چهار رکن مهم سلوک الی الله

چگونه آثار معنوی روزه را پس از ماه مبارک رمضان حفظ کنیم؟ 

روایتی از اهتمام در اقامه نمازهای 
جماعت در حرم مطهر رضوی   

قد قامتی 
به قدمت تاریخ
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هزار معتکف نوجوان، اعتکاف رمضانی را 
در حرم مطهر رضوی برگزار کردند

تمرین شیرین عاشقی
حلللرم مللطللهللر رضللللوی ایلللن روزهلللللا بللله همت 
آیین  مؤسسه جوانان آستان قدس رضللوی، 
معنوی اعللتللکللاف ویلللژه دهلله هللشللتللادی هللا را 
برگزار می کند. همزمان با اعتکاف حرم مطهر 
رضوی در هفت استان دیگر نیز این آیین های 
در  عاشقی«  »بی نهایت  عنوان  با  اعتکاف 

حال برگزاری است. 
به گزارش آستان نیوز، مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی آیین های اعتکاف را همزمان با 
روزهای پایانی ماه مبارک رمضان ویژه دختران 
مجازی  دوره هللللای  فارغ التحصیل  پللسللران  و 
»بی نهایت« که متولد 1۳۸۰ تا انتهای 1۳۸۸ 
هستند، همچنین متولدان نیمه دوم 1۳۸۴ تا 
نیمه اول 1۳۸۸ که معادل پایه تحصیلی نهم 

تا دوازدهم هستند، برگزار می کند.
 
جایی برای تمرین عاشقی◾

بللرای خودشان  را  رواق  از  کللدام گوشه ای  هر 
مللزه عللبللادت، بندگی و  تللا  کللرده انللد  انتخاب 
آستان  در  خلوت گزینی  طعم  با  را  عاشقی 
آسمان  به  که حتماً  رضللا)ع( جایی  حضرت 

نزدیک تر است، تجربه کنند. 
اعتکاف  اسللت  سللالللی  نخستین  کلله  محمد 
در حللال و هللوای حللرم منور امللام رضلللا)ع( را 
تجربه کرده است، می گوید: »اگر می دانستم 
ایللن قللدر آرامللبللخللش اسللت و لذت  اعتکاف 
دارد، حتماً زودتر به سراغش می آمدم. اینجا 
حال و هوای خوبی در کنار دوستانم در حرم 
امام رضا)ع( داریم. نمی دانم اگر تمام شود، 
تنگ  این فضا  و  اعتکاف  بللرای  دلم  احتمالاً 

می شود...«. 
 
اعتکاف ◾ بــرای حضور در  تقاضا  هــزار  چند 

حرم مطهر رضوی
روابلللللط عمومی  مللسللئللول  »ملللکلللرم دوسلللت« 
مؤسسه جللوانللان آسللتللان قلللدس رضلللوی به 
خبرنگار ما می گوید: در مراسم اعتکاف حرم 
مطهر رضوی که از 1۶ تا 1۸ فروردین در حرم 
هللزار  اسلللت، چند  بللرگللزاری  مطهر در حللال 
دانش آموز و نوجوان دهه هشتادی تقاضای 
حضور داشتند که از میان آن ها هزار و 5۰ نفر 

گزینش شدند. 
از  غیر  برنامه  همین  می گوید:  مکرم دوست 
حرم مطهر رضوی در هفت استان دیگر در 
یزد،  اراک،  همدان،  شیراز،  کرمان،  شهرهای 
کللرج و اهللواز با حضور بیش از هللزار و ۴۰۰ 
برنامه های  هشتادی  دهلله  مخاطبان  از  نفر 
مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی در حال 

برگزاری است. 
طللبللق گللفللتلله ملللکلللرم دوسلللت، نلللوجلللوان دهلله 
هشتادی شرکت کننده در مراسم اعتکاف از 
توانمند  جللوان،  مربیان  و  اسللتللادان  همراهی 
متنوع  بللرنللاملله هللای  و  معرفت  حلقه های  و 
فرهنگی و معنوی بهره مند می شوند تا هر چه 
بیشتر با ظرفیت های معرفتی اعتکاف آشنا 

شوند.

نگهداری از 3هزار و 500 نسخه قرآن چاپی ارزشمند 
در کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی

بیش از ۳هللزار و 5۰۰ نسخه 
قرآن چاپی مترجم و غیرمترجم 
مرکزی  کتابخانه  در  ارزشمند 
موزه ها  کتابخانه ها،  سللازمللان 
و مللرکللز اسللنللاد آسللتللان قدس 

رضوی در مشهد مقدس نگهداری می شود. 
احمد لایق، مسئول مخزن چاپی کتابخانه مرکزی آستان 
قدس رضوی در این خصوص در گفت وگو با آستان نیوز 
اظهار کرد: بر اساس اسناد و مستندات موجود، در سال 
1۳۰1 هجری قمری حدود 2۰۰ نسخه قرآن چاپ سنگی 

و سربی در این کتابخانه وجود داشته است. 
همجواری  دلللیللل  بلله  تاکنون  زملللان  آن  از  افللللزود:  وی 
کتابخانه ها،  بی بدیل سازمان  و  نفیس  مجموعه های 
موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی با روضه منور 
رضوی، قرآن های نمونه چاپی فراوانی از طریق خرید، 
وقف و اهدا به این مجموعه اضافه می شود تا جایی 
که اکنون بیش از ۳هزار و 5۰۰ نسخه قرآن مترجم و 
غیرمترجم در این گنجینه گرانسنگ معنوی گردآوری 

شده است. 
لایق ادامه داد: با افزایش تعداد قرآن های چاپی کتابخانه 
مرکزی حرم مطهر رضللوی، در اوایللل دهه ۸۰ شمسی 
قرآن های چاپ سنگی به مرکز نسخ خطی این آستان 
مقدس و قرآن های زبان های دیگر به تللالار کتاب های 
خارجی کتابخانه منتقل شده و سایر قرآن ها نیز در 

مخزن چاپی این کتابخانه سازماندهی می شود.

کتاب آرایی قرآن های مخزن چاپی ◾
آستان قدس  کتابخانه مرکزی  مسئول مخزن چاپی 
رضللوی بیان کللرد: قللرآن هللایللی در انللدازه هللای مختلف 
رقعی،  وزیللری،  در قطع های رحلی، سلطانی، جیبی، 
مخزن  در  و...  طوماری  پالتویی،  عمامه ای،  جانمازی، 
چاپی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی قابل رؤیت 

است. 
وی گفت: همچنین انواع خطوط همچون نسخ عربی، 
ایرانی، عثمانی، پاکستانی، مغربی، نستعلیق، ریحان، 
کوفی، ثلث و به تازگی خطوط رایانه ای و... را می توان 
در قرآن های چاپی این گنجینه ارزشمند مشاهده کرد. 

لایق افللزود: در این میان، برخی از خطوط مانند خط 
َّللق اسلللت و بیشتر در  ریللحللان کلله شبیه خللط ملُلحلَلق
نسخه های خطی و بین سده های سوم تا پنجم هجری 
در کنار خط کوفی برای نگارش متن قرآن به  کار می رفتند، 
در مسیر تاریخ دگرگون شدن خط به  تدریج کاربرد خود 

را از دست داده است.

وی اظهار کرد: برای تجلید این مجموعه قرآنی نیز از 
مقوای سخت، چوب، چرم، صدف، سنگ مرمر و... با 
انواع طرح و نقش های هنری زیبا و مناسب با آیات وحی 
استفاده شده است البته قرآن هایی با جلد چرم نیز در 

این مجموعه به چشم می خورد. 
لایق ادامه داد: همچنین برای تزئین و تذهیب جلد و 
صفحات قرآن ها از نقوش کتیبه، شمسه، ترنج و سرترنج 
و تصاویر گل و برگ ختایی، اسلیمی و... استفاده شده 
است و عاوه  بر تنوع جلدها، برخی از قرآن ها داخل 

صندوقچه مخصوص همان قرآن نگهداری می شود.
آستان قدس  کتابخانه مرکزی  مسئول مخزن چاپی 
رضوی تصریح کرد: امسال در راستای سهولت دسترسی 
به اطاعات دقیق این منابع ارزشمند و نفیس، ایجاد 
تغییر اساسی در سازماندهی و نوع فهرست نویسی 
قرآن ها در دستور کار قرار دارد همچنین پس از بررسی 
دقیق هر یک از قرآن ها، دوباره آن ها مشابه نسخه های 

خطی فهرست نگاری خواهد شد. 
 
معرفی قدیمی ترین قرآن های چاپی◾

همچنین لایق گفت: »قرآن معتمدی« به عنوان یکی از 
قدیمی ترین قرآن های چاپ سربی ایران در این مجموعه 
نفیس نگهداری می شود. این قرآن در سال 12۴2 قمری 

مقارن با سال 12۰5 شمسی منتشر شده است.
وی از قرآن 1۴ سطری چاپ سال 12۴۶ قمری به عنوان 
یکی دیگر از آثار نفیس این مجموعه نام برد و یادآور 

شد: مجموعه قرآن های چاپ سنگی مربوط به دوره 
قاجار )125۰ تا 129۰ قمری( نیز در قسمت چاپ سنگی 
مرکز نسخ خطی کتابخانه مرکزی حرم مطهر رضوی 

نگهداری می شود. 

نقش اثرگذار وقف در غنای مجموعه ◾
مسئول مخزن چاپی کتابخانه مرکزی آستان قدس 
بللودن شرایط  رضللوی تصریح کللرد: با توجه به دارا 
استاندارد محیطی از نظر دما و رطوبت، سیستم 
اعام و اطفای حریق هوشمند و... در مخازن آستان 
ارادت دوسللتللداران  از همه مهم تر  و  قللدس رضللوی 
اهل بیت)ع( به حضرت رضللا)ع(، روز به  روز شاهد 
غنی تر شدن این مجموعه ها به لحاظ تنوع و تعداد 

منابع هستیم.
لایللق افلللزود: در میان واقللفللان قللرآن هللای چاپی این 
کتابخانه نیز تمام اقشار جامعه از شخصیت های 
سللیللاسللی داخلللللللی و خلللارجلللی، انللدیللشللمللنللدان و 
دانللشللمللنللدان تللا کلللشلللاورزان، پللیللشلله وران، زائللللران و 

مجاوران حضرت رضا)ع( به چشم می خورد.
وی خاطرنشان کرد: عاقه مندان و پژوهشگران این 
حوزه می توانند برای تحقیق و پژوهش و استفاده 
از این مجموعه قرآن ها به مخزن کتاب های چاپی 
و کتابخانه تخصصی علوم قرآن و حدیث کتابخانه 
مرکزی آستان قللدس رضللوی واقللع در حللرم مطهر 

رضوی مراجعه کنند.

خبر

خبر

گزارشی از حال و هوای سفره های 
افطاری در صحن امام حسن مجتبی)ع( 

 دل های مشتاق کنار 
سفره های بهشتی 

سلللفلللره هلللای افلللطلللاری صللحللن املللللام حسن در حرم
مجتبی)ع( روزانه میزبان هزار و 7۰۰ تا هزار 
و ۸۰۰ زائر و مجاوری است که دلشان برای 
بودن در این لحظه پر می زند و گویی این سفره 

طعمی از جنس بهشت دارد. 
به گللزارش آستان نیوز، به روزهللای پایانی ماه 
مبارک رمضان نزدیک  می شویم و چند روز 
دیگر تا پایان ماه بندگی، ماه میهمانی خدا و 
استفاده از نعمت این روزهای بابرکت نمانده 
است که میهمان سفره بابرکت افطاری در 
صحن امام حسن مجتبی)ع(  می شوم. من 
هم مانند خیلی از زائران دیگر برای نخستین 

بللار اسللت که میهمان ایللن سفره  می شوم و 
دلم  می خواهد آن لحظات نابی که همیشه با 
حسرت نگاه  می کردم را از نزدیک تجربه کنم 

و چه تجربه وصف ناپذیری. 
مانند بقیه زائران در صف ورود به این سفره 
به انتظار ایستاده ام. خیلی زود به در ورودی که 
در صحن برای چیدمان سفره ها در نظر گرفته 
شللده اسللت  می رسیم. اطلللراف ایللن محوطه 
کلله بیش از هلللزار متر اسللت دیللللواره موقت 
پاستیکی با نقش های اسلیمی  قرار دارد که 
به کمک داربست کنار هم جا خوش کرده اند. 
از خانمی  که به همراه دختر 11 ساله اش در 

به  چطور  شما  ایستاده اند  می پرسم  صف 
ایللن سفره دعللوت شدید؟  می گوید: پس از 
اینکه وارد حرم مطهر رضوی شدیم خاد می  
سمتمان آمد و پرسید شما چند نفرید و بعد 
هم چهار عدد فیش غذای حضرت به ما داد. 
دخترش سه سال است روزه  می گیرد ولی به 
قدری گرسنه است که وقتی از او  می پرسم چه 
حسی داری که میهمان آقا شده ای، کمی  به 
من نگاه  می کند و بعد هم  می گوید: »الان من 
فقط گشنمه و حس خاصی نللدارم«. من و 
مادرش  می خندیم به حرفش. او را به خاطر 

اینکه روزه هایش را گرفته تشویق  می کنم. 

 سفره های بهشتی افطار ◾
خللادم هللا  رد  مللی کللنللیللم.  را  ورودی  درب 
و  ایللسللتللاده انللد  ترتیب  بلله  لباس سبز  بللا 
پس  ورود  ابللتللدای  خوشامد  می گویند. 
تحویل  می دهیم  را  غللذا  فیش  اینکه  از 
کللدامللمللان  هللر  بلله  پاستیکی  بللسللتلله ای 
 می دهند که شامل یک وعده غذای گرم، 
یک لیوان کاغذی، قاشق و چنگال، بسته 
نان و پنیر و سبزی و خرما و قند و یک 
روزه ام  اسللت.  کوچک  پاستیکی  کاسه 
را با دعا و ثنا و خللوردن چایی ای که مزه 

بهشت  می دهد افطار  می کنم. 
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